Совет депутатов Аловского сельского поселения

Атяшевского муниципального района Республики Мордовия
РЕШЕНИЕ

от   30 мая  2024 года                                                                                                       № 7
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА ГЛАВЫ АЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ ЕГО ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗА 2023 ГОД
     Заслушав отчет Главы Аловского сельского поселения Атяшевского муниципального района о проделанной работе  за 2023 год.

Совет депутатов Аловского сельского поселения решил:
1.Признать работу Главы Аловского сельского поселения за 2023 год удовлетворительной
2.Администрации Аловского сельского поселения принять меры для выполнения  доведенных показателей прогноза социально-экономического развития  в 2024 году

3. Принять План мероприятий Администрации Аловского сельского поселения по реализации  Послания Главы Республики Мордовия  Государственному Собранию на 2024 год
4.Опубликовать настоящее Решение в Информационном бюллетене.

Глава Аловского сельского поселения:                                                  А.А.Сорокин
О Т Ч Е Т

главы Аловского сельского поселения  о проделанной работе

за 2023 год

Уважаемые депутаты, жители Аловского сельского поселения, гости!

       Я представлю вам свой отчет за 2023 год, в котором постараюсь отразить деятельность администрации, обозначить проблемные вопросы и пути их решения.

Главными задачами в работе администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселения и другими Федеральными и областными и правовыми актами сельского поселения.

Это, прежде всего:

 -   исполнение бюджета поселения;

 - благоустройство территорий населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;

  - взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения.
       Прозрачность работы администрации, в соответствии с требованиями законодательства, отражается на официальном сайте поселения, где размещается вся информация и нормативные документы.

Демографическая ситуация поселения
         На территории Аловского сельского поселения расположено 2 населенных пункта со среднесписочной численностью населения 918 человек. В 2023 году родился 1 ребенок. Умерло 29 чел.

Деятельность Совета и администрации поселения

Деятельность администрации поселения в отчетный период 2023 года проходила в постоянном сотрудничестве с Советом депутатов Аловского сельского поселения. В настоящее время в состав Совета поселения входит 11 депутатов. В 2023 году подготовлено и проведено 10 заседаний Совета, на которых рассмотрено 31 вопросов, по которым приняты решения Совета. В 2023 году внесены изменения в Устав Аловского сельского поселения.
           Также на заседаниях рассматривались и обращения жителей. В 2023 году было четыре  письменных обращения от жителей села Алово. Данные обращение рассмотрены на заседании Совета депутатов. Хочу искренне поблагодарить всех депутатов Совета, которые, несмотря на занятость на рабочих местах, находят время для работы в Совете поселения и для общения с жителями.

Прием граждан ведется на постоянной основе главой поселения. На личном приеме в 2023 году было принято 34 человека, письменных обращений поступило 5. В основном граждане затрагивали вопросы уличного освещения, ремонта и содержания дорог, по спилу деревьев,  вопросы благоустройства. Все поступившие обращения рассмотрены и на них даны ответы в соответствии с действующим законодательством.

Экономика и бюджет поселения
        На территории Аловского сельского поселения расположены хозяйствующие субъекты  ООО «Сабанчеевское».  Выращивают в растениеводстве в основном зерновые, технические культуры и сахарную свеклу.
        Зарегистрировано 15 субъектов малого предпринимательства, которые занимаются розничной торговлей, деятельностью автомобильного грузового транспорта, перевозка грузов, деятельность страховых агентов, выращивание прочих плодовых и ягодных культур.

На территории поселения расположены 4 учреждения бюджетной сферы

Численность трудоспособного населения 445 человек.
Численность ЛПХ –875, из них 387 хозяйств жилые, 488 пустые.

Доходная часть бюджета
           Решением Совета Аловского сельского поселения о бюджете поселения на 2023 год доходная часть утверждена в сумме 5087,0 тыс. рублей, фактически в бюджет сельского поселения поступило 8621,7 тыс. рублей.

           - собственные доходы составляют- 5538,4 тыс. руб.
в том числе:

           -налог на доходы физических лиц- 39,2 тыс. руб.

           - налог на имущество физических лиц -53,3 тыс. руб.

           - единый сельскохозяйственный налог- 0,3 тыс.руб.

           - земельный налог 793,6 тыс. руб.

            -прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений-25,0 тыс.руб.

           - доход от сдачи в аренду имущества – 43,8 тыс. руб.

- Средства самообложения граждан- 389,2 тыс. руб.

           - безвозмездные поступления- 3083,3  тыс. руб.

в том числе:
           - Иные межбюджетные трансферты- 378,2  тыс. руб.

           -субвенции – 109,8  тыс. руб.

           - субсидии- 1730,2 тыс. руб.

           - прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений- 408,4  тыс. руб.
           - дотации – 865,1 тыс. руб.

           В 2023 году структура доходов бюджета Аловского сельского поселения не претерпела существенных изменений: удельный вес собственных доходов составил 64 процента от общей суммы доходов сельского поселения (в 2022 году составлял 36 процентов), безвозмездных поступлений-36 процентов (в 2022 году составлял 64процента)
           По сравнению с 2022  годом исполнение доходной части бюджета сельского поселения в 2023 году увеличилось на 5891,9  тыс. рублей и увеличения безвозмездных поступлений в сумме 1336,6  тыс. рублей

           План по налоговым доходам выполнен на 276,4   процентов к уточненному плану 2023 года.

С целью выполнения плана по сбору налоговых и неналоговых платежей специалистами администрации поселения в 2023 году продолжена работа по снижению недоимки на территории Аловского сельского поселения и планированию мер по увеличению собираемости налогов.

Благодаря исполнению доходной части бюджета, в полном объеме выплачивалась заработная плата работникам администрации, перечислялись налоги, оплачивались коммунальные услуги, производились работы по благоустройству.

.
Расходная часть бюджета

Решением Совета Аловского сельского поселения о бюджете поселения на 2023 год расходная часть утверждена в сумме 6011,0  тыс.  рублей.
 Расходы бюджета исполнены в сумме  5949,1 тыс. рублей или на 99 %
в том числе по разделам:

          - общегосударственные вопросы- 2250,3  тыс. руб.
          - национальная оборона – 109,3  тыс. руб.;
          -национальная экономика- 260,0  тыс. руб.

          - национальная безопасность и правоохранительная деятельность-37,6 тыс. руб.

          - благоустройство – 3119,1  тыс. руб.,

          -охрана окружающей среды- 2,5 тыс. руб.

          -социальная экономика- 170,3  тыс. руб.

           Неисполнение расходной части бюджета сельского поселения составило 61,9  тыс. руб. Основной причиной отклонения –экономия средств на содержание органов местного самоуправления.

Исполнение мероприятий в рамках муниципальных программ

1. Муниципальная программа «Повышение эффективности муниципального управления Аловского сельского поселения» утверждено- 2224,4  тыс. руб., исполнено- 2197,5 тыс. руб.

2. Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Аловского сельского поселения» утверждено- 3126,3 тыс. руб., исполнено- 3115,1  тыс. руб.

3. Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма  территории Аловского сельского поселения » утверждено- 1,0 тыс. руб., исполнено- 0,0 тыс. руб.

Благоустройство поселения

Начиная разговоры о благоустройстве территории сельского поселения за отчетный период хочется сказать большое спасибо всем руководителям организаций и нашим жителям, которые принимают участие в благоустройстве поселения, в том числе путем содержания своей территория в надлежащем санитарном состоянии, неважно придомовая это территория или территория, прилегающая к общественному зданию или зданию определенной организации.

Для решения проблем благоустройства требуется отлаженная система и рутинная работа, но все же заботу о чистоте, должны проявлять и сами жители. Поселение – наш общий дом, поэтому долг каждого жителя думать о будущем и не загрязнять территорию бытовыми отходами и мусором, своевременно выкашивать сорную растительность.

          В целях поддержания санитарного состояния поселения организован вывоз твердых бытовых отходов. Деятельность по сбору и вывозу ТКО осуществляет региональный оператор Республики Мордовия ООО «Ремондис Саранск». На территории поселения установлены 26 контейнеров.
В целях повышения уровня обустройства зоны общественных территорий с.Алово, приняли участие в реализации проекта «Благоустройство зон отдыха в с.Алово». Территория реализации проекта расположена в центре села. Благоустроенная общественная территория доступна для занятий и отдыха жителей и гостей села в любое удобное для них время на безвозмездной основе. Участие в реализации данного проекта позволило объединить усилия всех заинтересованных лиц.

Зона отдыха в селе Алово включает в себя площадь для отдыха и проведения массовых мероприятий для взрослого населения и современная  детская спортивная площадка, предназначенная для детей, оборудованное  местами для сидения родителей. Таким образом, благоустройство общественной территории в  с.Алово имеет большое общественное значение.
         Ежегодно выполняются работы по ремонту «Памятников, погибшим воинам в годы ВОВ»  и благоустройству территории вокруг памятников.
        В летний период обочины дороги окашиваются от сорной растительности, а в зимний период чистятся от снега. В зимний период помощь в очистке дорог поселения от снега оказывают  ООО «Сабанчеевское»,  и  «МАПО  ТРАНС».
Автобусные перевозки
          Для создания условий транспортной доступности населения  действует маршрут пассажирских перевозок  2 раза в неделю
События в 2023 г.
   Проведена работа по поставке на бесхозяйный объект и оформления в муниципальную собственность внутри поселенческих автомобильных дорог в количестве  - 10шт.
В 2023 году были зарегистрированы границы населенных пунктов села Алово и села Мордовсие Сыреси, а так же в Единый государственный реестр недвижимости внесены сведения о границах территориальных зон Аловского сельского поселения.
Проведена инвентаризация объектов адресного хозяйства физических  и юридических лиц в количестве 992.   Составлено  актов в количестве 992. Жителям сельского поселения были направлены уведомления об оформлении правоустанавливающих документов на объекты недвижимого имущества  (жилые дома и земельные участки) в количестве 180 уведомлений.
  В этом году присвоены адреса  140   объектам, не имеющие адреса. Приняты постановления о присвоении адресов.

  Проводится разъяснительная работа  с населением о необходимости оформления прав на объекты недвижимого имущества, включая земельные участки.

  Проводится работа по оформлению невостребованных земельных долей.  В 2023 году в Атяшевский районный суд было направлено 8 исковых заявлений о признании права муниципальной собственности Аловского сельского поселения на невостребованные земельные доли. Решениями  суда  земельные доли признаны муниципальной собственностью в количестве 4 долей на площади 14,4 га.

   В 2023 г в бюджет сельского поселения поступило 4 194  тыс. рублей от продажи земельных участков, сформированных из невостребованных земельных долей.
Самообложение граждан
В 2023 году проведен сход граждан, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан в Аловском сельском  поселении.
В с.Алово собранные средства самообложения израсходованы на ремонт изгороди на территории  кладбища  с.Алово. Всего средств самообложения 339,2 тыс.руб.
В с.Мордовские Сыреси собранные средства самообложения израсходовоны на организацию пешеходных коммуникаций. Всего средств самообложения 50,0 тыс.руб.
Культура
В нашем поселении продолжает вести работу два учреждения культуры – это «Аловская сельская библиотека» и  «Аловский сельский Дом культуры». Работники культуры организуют  различные мероприятия – проведение Новогоднего Бал маскарада, проводы русской зимы, празднование Троицы и другие. В Доме культуры работает и выступает  ансамбль «Лисмаприне». Участники ансамбля принимают участие в различных мероприятиях  как  в  сельском поселении, так и в районе.
Празднование  Дня Победы отмечается возложением венков и цветов к памятникам  павшим воинам в годы ВОВ. Труженикам тыла и вдовам участников ВОВ ежегодно вручаются поздравительные открытки от Главы Республики Мордовия и подарки.

                    Организация ритуальных услуг и содержания мест захоронения
На территории Аловского сельского поселения расположено два кладбища. Ежегодно работниками администрации сельского поселения и жителями сел проводятся субботники по уборке территорий, скашивание травы.

Пожарная безопасность
         В целях обеспечения пожарной безопасности ежегодно проводится инструктаж населения  и ведется журнал учета инструктажа жителей с.Алово, и М.Сыреси.  В 2023 году сделали косметический ремонт пожарной машины ЗИЛ 130. На ГТС № 1 в центре села находится противопожарный водозабор с подъездной площадкой. Водозабор осуществляется и в летний, и в зимний период.
Работа с неблагополучными  семьями:

   На сегодняшний день в сельском поселении  за ненадлежащее выполнение родительских обязанностей по воспитанию несовершеннолетних детей состоят две семьи. Это  семья Синьковой Любови Георгиевны, Жиганой Марии Евгеньевны. В них воспитывается  четверо несовершеннолетних детей. Данные семьи  посещаются по месту жительства, проводится профилактическая работа. Составляются акты обследования жилищно-бытовых условий.
       Дальнейшие задачи - совместно с работниками школы, депутатами, участковым уполномоченным полиции посещать семьи, находящиеся в социально – опасном положении и составлять акты обследования жилищно – бытовых условий. Далее активизировать работу по выявлению семей  на ранней стадии неблагополучия.

Кратко остановлюсь на основных задачах 2023 года
1. Приняли участие в реализации проекта «Благоустройство зон отдыха в с.Алово»
2. Сделали вырубку деревьев на территории кладбища, создали зону отдыха в центре села  Алово и организовали пешеходные коммуникации с.Мордовские Сыреси.
3. Провели разъяснительную работу среди жителей поселения по соблюдению правил пожарной безопасности.
Может не обо всех направлениях работы администрации я сегодня сказал в своем выступлении, постарался осветить наиболее значимые проблемы. Но хочу с уверенностью сказать, что все эти достижения администрации в совокупности с совместными усилиями руководителей учреждений и предприятий, расположенных на территории поселения, поддержкой со стороны депутатов поселения, неравнодушных людей позволяют нашему сельскому поселению достойно выглядеть на уровне других поселений района. Уважаемые жители поселения, я говорю спасибо всем, за мудрость и терпение, за неравнодушие к происходящему в нашей жизни! Мы по-прежнему рассчитываем на вашу поддержку, на ваше деятельное участие в обновлении всех сторон жизни нашего поселения, за вашу гражданскую инициативу и заинтересованность в том, каким быть поселению уже сегодня и завтра.

Желаю Вам всем крепкого здоровья, семейного благополучия, стабильного благосостояния и всем простого человеческого счастья.
Доклад окончен!
Огромное Вам всем спасибо и благодарю за внимание!